
BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
KANTON SARAJEVO 
VLADA KANTONA 
 

 

 

 

 

 

                                                                                        PRIJEDLOG           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O D L U K A 
O PRISTUPANJU IZRADI IZMJENA I DOPUNA 

URBANISTIČKOG PLANA GRADA SARAJEVA ZA URBANO PODRUČJE 
SARAJEVO 

(STARI GRAD, CENTAR, NOVO SARAJEVO, NOVI GRAD, ILIDŽA I 
VOGOŠĆA) ZA PERIOD OD 1986. DO 2015.GODINE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            NOSILAC PRIPREME: 
                                                                           Vlada Kantona Sarajevo 

 

                                                                          NOSILAC IZRADE: 
                                                                            Zavod za planiranje razvoja 

                                                                           Kantona Sarajevo 

 

 

 

Sarajevo, april/travanj 2012. godine 



Na osnovu člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona 

Sarajevo” br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 28/04) i člana 40. stav 1. Zakona o 

prostornom ureñenju (“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 7/05), Skupština 

Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj ___________________ , donijela je 

 

O D L U K A 
O PRISTUPANJU IZRADI IZMJENA I DOPUNA 

URBANISTIČKOG PLANA GRADA SARAJEVA ZA URBANO PODRUČJE 
SARAJEVO 

(STARI GRAD, CENTAR, NOVO SARAJEVO, NOVI GRAD, ILIDŽA I 
VOGOŠĆA) ZA PERIOD OD 1986. DO 2015.GODINE 

 

Vrsta plana 
Član 1. 

 

Pristupa se izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana Grada Sarajeva za urbano 

područje Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad, Ilidža i Vogošća) za 

period od 1986. do 2015. godine (u daljem tekstu: Izmjene i dopune UP) („Službene 

novine Kantona Sarajevo“ br. 5/99-prečišćeni tekst, 14/00 i 4/02). 

Izmjene i dopune UP vršiti će se na dva lokaliteta i to: 

- I lokalitet – trasa južne longitudinale na području Općine Novo Sarajevo, dionica 

od „O“ trasverzale do IV transverzale i  

- II lokalitet - trasa I trasverzale na području Općine Centar Sarajevo, dionica od 

ulice Silvije Strahimira Kranjčevića do tunela „Kobilja Glava“. 

 

Granice prostornog obuhvata  
Izmjena i dopuna UP 

Član 2. 

 

I lokalitet 
Granica obuhvata polazi od tačke br.1 koja se nalazi na granici izmeñu općina Novo 

Sarajevo i Novi grad, a ima koordinate y=6530743, x=4855800, potom produžava na 

sjever idući granicom pomenutih općina i dolazi u tačku br.2 sa koordinatama 

y=6530743, x=4855840, zatim produžava u pravcu istoka sijekući parcelu k.č. 

1381(čeonim dijelom zgrade k.č. 1554/1), nastavlja u istom pravcu sijekući parcelu k.č. 

1417/1, 1387, te nastavlja sjevernim rubom zgrada k.č. 1377, 1373, 1372 (obuhvata ih) i 

dolazi u tačku br.3 koja se nalazi na  parceli k.č. 1397/1,sa koordinatama y=6530943, 

x=4855890, produžava u pravcu istoka idući južnom stranom zgrade k.č.1369 (ne 

obuhvata je) i dolazi u tačku br.4 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela k.č. 1397/1 i 

1415/1, a ima koordinate y=6530976, x=4855892. Granica produžava u pravcu sjevera u 

dužini od 28m idući zajedničkom meñom parcela k.č. 1397/1 i 1415/1, zatim se lomi u 

pravcu istoka sjekući parcele k.č. 1415/1, 1315, 1314, produžava u istom smjeru idući 

južnim rubovima zgrada k.č. 1310, 1311 (ne obuhvata ih), nastavlja u istom pravcu 

sijekući parcele k.č. 1314 i 1249/7 idući južnim rubovima zgrada  k.č. 1244, 1245, 1246, 

1247, 1248 (ne obuhvata ih), potom produžava u istom pravcu sijekući parcele k.č. 

1131/2, 1125, 1136/1, 1123/1, 1114/1, i dolazi do zgrade k.č. 1107. Granica zatim ide 



južnim rubom zgrade ne obuhvatajući je, produžava u pravoj liniji sijekući parcelu k.č. 

1104, zatim ide  južnim rubovima zgrada k.č. 1038/2, 1033, 1035, 1040, 1053, 1049, 

1043, 979, 978 (ne obuhvata ih). Granica plana nastavlja u pravcu sjevera idući meñama 

parcela k.č. 3482/2(put) i 3478/1 i dolazi u tačku br.5 koja se nalazi na meñi izmeñu 

parcela k.č. 983/1 i 3478/1, a ima koordinate y=6532085, x=4856169, nastavlja u pravcu 

istoka  idući južnim rubom zgrade k.č. 964, potom presjeca parcelu k.č. 969/8, produžava 

južnim rubom zgrade k.č. 966 (ne obuhvata je), zatim presjeca put k.č. 3468/1 i dolazi na 

jugozapadni rub zgrade k.č. 65, zatim produžava u pravcu istoka sijekući parcelu k.č. 

73/1 (idući južnim rubovima zgrada k.č. 66, 67, 73/21, 80), dalje produžava u pravoj liniji 

sijekući parcelu k.č. 83/1, granica potom dolazi na sjeveroistočni rub parcele k.č. 84/1, 

lomi se u pravcu istoka sijekući parcele k.č. 84/3 i 84/5 i dolazi do jugozapadnog ruba 

zgrade k.č. 86/2, produžava rubom pomenute zgrade , te zgrade  k.č. 88/5 (ne obuhvata 

je) i dolazi do tromeñe parcela k.č. 88/5, 90/1 i 91/1, granica produžava u pravcu 

sjeveroistoka sijekući u blagom luku parcele k.č. 91/1, 92/2, 92/6, 92/1, 3468/5, 133/1, 

171/2 i dolazi u tačku br. 6 koja ima koordinate y=6532994, x=4856591, zatim 

produžava u pravcu istoka u pravoj liniji  i dolazi do granice izmeñu općina Centar i 

Novo Sarajevo. Granica plana produžava na jug idući granicom pomenutih općina u 

dužini od 26 m, zatim se lomi na jugozapad idući meñama parcela k.č. 3472 i 173/3 (ne 

obuhvata ih), produžava u istom pravcu sijekući parcele k.č. 3471(put), 170/1, 3470(put) 

i dolazi na jugoistočni rub parcele k.č. 140, granica nastavlja na jugozapad idući meñama 

parcela k.č. 140, 139, 138, 137, 136, 135, 623/1 (ne obuhvata ih), zatim ide sjevernim 

rubom zgrade k.č. 629 (ne obuhvata je), presjeca parcele k.č.642 i 636, zatim ide 

sjevernim rubovima zgrada k.č. 637, 644, 645 (ne obuhvata ih).Granica nastavlja u istom 

pravcu sijekući parcelu k.č. 649/1 te idući sjevernim rubovima zgrada k.č. 667, 669 (ne 

obuhvata ih) i dolazi u tromeñu parcela k.č. 649/13, 649/1 i 3469, granica se potom lomi 

u pravcu juga idući meñama parcela k.č. 649/13, 689/3, 690/3 (ne obuhvata ih), zatim 

presjeca put k.č. 3469 i nastavlja u pravcu zapada idući meñama parcela k.č. 958/4, 946, 

945, 944, 942, 941, 940/2, 937/2 (obuhvata ih), potom nastavlja na zapad sijekući parcele 

k.č.  937/3 i 937/1 i idući sjevernim rubovima zgrada k.č. 940/1, 969/4, 969/3, 969/2 (ne 

obuhvata ih) i dolazi u tačku br. 7 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela k.č. 969/1 i 

1065/1, a ima koordinate y=6532125, x=4856099, granica potom presjeca parcelu k.č. 

1065/1 i dolazi na sjeverozapadni rub parcele k.č. 1067, potom nastavlja  u pravcu 

jugozapada idući meñama parcela k.č. 1065/1, 1065/5, 1069/3, 1062, 1061/1, 1058, 1055, 

1100/1, 1099/2 (obuhvata ih) i dolazi do tromeñe parcela k.č. 1099/2, 1099/1 i 3492/1. 

Granica  nastavlja u istom pravcu sijekući parcele k.č. 3492/1, 1101/2, 1101/3, 1101/4, 

1101/1, 1102, 1103, 2180, 2174/2, 2174/3, zatim nastavlja sjevernim rubom zgrade k.č. 

2174/4 (ne obuhvata je), nastavlja u pravoj liniji sijekući parcelu k.č. 2174/1, zatim 

produžava u istom smjeru idući granicama parcela k.č. 1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 

1256 (ne obuhvata ih), zatim presjeca put k.č. 3466/14 i nastavlja u pravcu zapada idući 

meñama parcela k.č. 1805/1, 1751/2, 1750 (ne obuhvata ih), potom presijeca parcelu k.č. 

1751/1 i dolazi u tromeñu parcela k.č. 1745, 1748 i 1751/1, potom nastavlja u istom 

pravcu idući meñama parcela k.č. 1745, 1744, 1743, 1738, 1736, 1668/3, 1666, 1662 

(obuhvata ih), zatim produžava u istom pravcu idući sjevernim rubom objekta k.č. 1641 

ne obuhvatajući ga, potom kaskadno siječe parcelu k.č. 1644/1 i dolazi na sjeveroistočni 

rub parcele k.č. 1624 kojom produžava u pravcu zapada ne obuhvatajući je, te presjeca 

put k.č. 3489/1, nastavlja u istom smjeru obuhvatajući parcelu k.č. 1622. Granica plana 



nastavlja u pravcu zapada sijekući put k.č. 3487, te idući meñama parcela k.č. 1549/1, 

1548, 1550/1, 1552, 1553/1, 1555/1, 1556, 1558, 1561 (obuhvata ih) i dolazi do mjesta 

odakle je opis granice i počeo. 

Sve naprijed navedene parcele se nalaze u K.O. Novo Sarajevo II, Općina Novo 

Sarajevo. 

Opis granice rañen na katastarskim planovima razmjere  R=1:1000. 

Površina plana iznosi P=14,9 ha. 

Grafički prilozi sa ucrtanom granicom Izmjene i dopuna UP u razmjeri 1: 6000 sastavni 

dio su ove Odluke. 

 

II lokalitet 
Granica obuhvata polazi od tromeñe parcela k.č. 322, 323/3 i 324/1, zatim produžava na 

sjever sijkući u pravoj liniji parcelu k.č. 324/1 i dolazi u tačku br.1 koja se nalazi na 

pomenutoj parceli, a ima koordinate y=6531876, x=4860263, potom skreće na jug u 

blagom luku sijekući parcele k.č. 324/1, 324/2, 372/1, 366/1, 343, 344, 342 i dolazi u 

tačku br.2 koja se nalazi na parceli k.č. 342, a ima kordinate y=6532355, x=4860011. 

Granica nastavlja u istom pravcu praveći blagi luk preko parcele k.č. 342 (koordinate 

prelomnih tačaka: br.3 y=6532377, x=4860021; br.4 y=6532410, x=4860022; br.5 

y=6532436, x=4860014; br.6 y=6532464, x=4859984; br.7 y=6532471, x=4859957) i 

dolazi u tačku br. 8 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela k.č. 343 i 342, a ima 

koordinate y=6532468, x=4859940, potom nastavlja na jug idući meñom parcela k.č. 343 

i 1644 (obuhvata ih), te se lomi na sjever i jug  u blagom luku preko parcela k.č.1644, 

342, 1642/2, 339 i dolazi u tačku br.9 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela k.č. 1642/2 i 

339 a ima koordinate y=6532636, x=4859869, zatim produžava na jug sijekući u pravoj 

liniji parcele k.č. 1642/2, 812, 813, 811, 814, 815, 1642/2, 869, 837, 841 i dolazi u tačku 

br. 10 koja ima koordinate y=6532803, x=4859541, nastavlja u istom pravcu u blagom 

luku preko parcele k.č. 835 i dolazi u tačku br.11 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela 

k.č. 835 i 830, a ima koordinate y=6532921, x=4859433. Granica obuhvata produžava na 

jug sijekući u pravoj liniji parcele k.č. 830, 844, 1046/1 i dolazi u tačku br. 12  koja ima 

koordinate y=6532959, x=4859004, zatim se lomi na zapad u dužini od 15m i produžava 

na sjever idući putem k.č.1635/7 i dolazi u tačku br. 13 sa koordinatama y=6532868, 

x=4859187, te skreće na istok sijekući put k.č. 1635/7 i parcelu k.č.1046/2 i dolazi u 

tačku br. 14 koja se nalazi na parceli k.č. 1046/2, a ima koordinate y=6532910, 

x=4859225. Granica produžava na sjever, te jug sijekući parcele k.č. 1046/2, 830, 835, 

834, 817, 832, 824, 823, 827/1, 827/2, 1631 (koordinate prelomnih tačaka: br.15 

y=6532880, x=4859433; br.16 y=6532855, x=4859470; br.17 y=6532811, x=4859496; 

br.18 y=6532763, x=4859500; br.19 y=6532753, x=4859493; br.20 y=6532749, 

x=4859483) i dolazi u tačku br.21 koja ima koordinate y=6532764, x=4859341, a nalazi 

se na meñi izmeñu parcela k.č. 827/1 i 1631, potom nastavlja u pravcu juga idući putem 

k.č. 1631(obuhvata ga) i dolazi u tačku br.22 koja se nalazi na meñi izmeñu parcela k.č. 

829 i 1631, a ima koordinate y=6532823, x=4859263. Granica obuhvata produžava na 

zapad sijekući u pravoj liniji parcelu k.č. 1631, nastavlja u istom pravcu idući meñom 

parcele k.č. 1153/3(ne obuhvata je), potom ide na jug sijekući u pravoj liniji parcele k.č. 

1153/2, 1167/1, 1153/3, 1160/1 i dolazi na sjeveozapadni rub parcele k.č. 1165/1, 

nastavlja na jug idući meñom parcela k.č. 1165/1, 1159, 1160/3, 1162, 1163/1, 1163/2, 

1154/9, 1154/8, 1154/7, 1154/6, 1154/5, 1153/3, 1116/2, 1102, 1089/3 (ne obuhvata ih) i 



dolazi u tromeñu parcela k.č. 1087/2, 10871 i 1640/2. Granica obuhvata nastavlja na jug 

idući putem k.č. 1640/2 u dužini od 140m i dolazi u tačku br.23 sa koordinatama k.č. 

y=6532841, x=4858860, a nalazi se na meñi izmeñu parcela k.č. 1065 i 1640/2, potom 

nastavlja u istom pravcu sijekući u pravoj liniji parcelu k.č. 1390/2 i dolazi u tromeñu 

parcela k.č. 1/1, 1392 i 1390/2, potom nastavlja na jug idući rubovima zgrada k.č. 1/8, 

1/3, 1/4 i 1/7(ne obuhvata ih) i dolazi u tačku br. 24 koja ima koordinate y=6532857, 

x=4858274, a nalazi se na meñi izmeñu parcela k.č. 134/6 i 131/1, nastavlja u istom 

pravcu idući putem k.č. 134/6 (obuhvata ga), potom se lomi na jugozapad  sijekući 

pomenuti put i parcelu k.č. 81/1 i dolazi na sjeverozapadni rub zgrade k.č. 81/3, 

produžava na jug idući rubovima zgrada k.č. 81/3, 81/4, 81/5, 81/6 (ne obuhvata ih) i 

dolazi u tromeñu parcela k.č. 81/1, 80/1, 81/2, nastavlja u istom pravcu sijekući u pravoj 

liniji parcelu k.č. 80/1 i dolazi u tačku br. 25 sa koordinatama y=6532889, x=4857979. 

Granica obuhvata produžava na istok sijekući u pravoj liniji parcele k.č. 80/2, 80/1, 79/2, 

82/79 i dolazi južni rub parcele k.č. 82/78, potom se lomi jug preko parcela k.č. 82/79, 

150/2 i 181/1 u dužini od 40m i dolazi na istočni rub parcele k.č. 146/20, dalje nastavlja 

na jugozapad sijekući u blagom luku parcele k.č. 146/20, 150/4, 147/1, 147/8, 148/2, 

151/2, 145/2 i dolazi u tromeñu parcela k.č. 145/2, 145/3 i 145/4, granica potom nastavlja 

na jug sijekući u pravoj liniji parcele k.č. 145/4, 186/1, 154/1, 180/1, 180/3, 180/2, 183/1, 

182/1, 188/1, 309/1, 225, 1202/7, nastavlja  u istom pravcu idući putem k.č. 1202/7, te 

rubovima zgrada 284/6, 284/3, 284/5 i dolazi u tromeñu parcela k.č. 1202/7, 283/2, 

284/1.Granica produžava na jug idući meñama parcela k.č. 259, 267, 266, 268, 999 (ne 

obuhvata ih) i dolazi u tačku br. 26 sa koordinatama y=6532715, x=4857258, a nalazi se 

na meñi izmeñu parcela k.č. 1004/1 i 999, potom nastavlja na jug zapad te sjever sijekući 

parcele k.č. 1004/1, 1210, 1029/2, 4331/2, 4331/4, 3360/9 (koordinate prelomnih tačaka: 

br.27 y=6532715, x=4857246; br.28 y=6532616, x=4857231; br.29 y=6532616, 

x=4857235; br.30 y=6532628, x=4857238; br.31 y=6532633, x=4857246) i dolazi u 

tačku br. 32 sa koordinatama y=6532634, x=4857256, a nalazi se na parceli k.č. 3360/9. 

Granica obuhvata produžava na sjever sijekući parcele k.č. 3360/9, 3360/1, 3360/2, 

3360/6, 4117/1, 1464/23, 1471/1, 1471/3, 1467, 1472/3, 1460/11, 1460/1, 1460/15, 

1383/4, 1369/1, 1368/1, 1367/1, 1364, 1362, 1355, 1161/1, 1159,1158 (koordinate 

prelomnih tačaka: br.33 y=6532585, x=4857502; br.34 y=6532565, x=4857528; br.35 

y=6532543, x=4857508; br.36 y=6532471, x=4857554; br.37 y=6532530, x=4857687; 

br.38 y=6532594, x=4857765; br.39 y=6532640, x=4857868; br.40 y=6532670, 

x=4857860; br.41 y=6532733, x=4858167; br.42 y=6532700, x=4858175; br.43 

y=6532709, x=4858206; br.44 y=6532743, x=4858204; br.45 y=6532754, x=4858256; 

br. 46 y=6532710, x=4858254; br.47 y=6532716, x=4858274; br.48 y=6532751, 

x=4858273) i dolazi u tromeñu parcela k.č. 1158, 1372/9 i 1372/5, zatim nastavlja na 

sjever meñama parcela k.č. 1372/5, 1372/56 i dolazi u tačku br. 49 sa koordinatama 

y=6532741, x=4858924, nastavlja u istom pravcu preko parcela k.č. 1372/56, 1373, 

1639/6, 1119, 1124/7, 1124/1, 1131/2, 1132/2 (koordinate prelomnih tačaka: br.50 

y=6532728, x=4859033; br.51 y=6532692, x=4859098) i dolazi u tromeñu parcela k.č. 

1132/3, 1636/1, 1132/2, zatim nastavlja u istom pravcu idući putem k.č. 1636/1, te 

parcelom k.č. 1188/1 (obuhvata ih) i dolazi u tromeñu parcela k.č. 1188/5, 1188/4, 

1188/1. Granica obuhvata produžava na zapad idući preko parcela k.č. 1188/1 i 1671 

(koordinate pelomnih tačaka: br. 52 y=6532523, x=4859460; br.53 y=6532386, 

x=4859484; br.54 y=6532267, x=4859461; br.55 y=6532279, x=4859473) i dolazi u 



tromeñu parcela k.č. 785, 786, 1631, potom nastavlja na istok idući putem k.č. 

1631(obuhvata ga) i dolazi u tromeñu parcela k.č. 791/3, 1631, 1630, presjeca parcele 

k.č. 1630, 821, 820, te nastavlja meñom parcele k.č. 818/9 na istok (obuhvata je) i dolazi 

u tačku br. 56 sa koordinatama y=6532662, x=4859596, zatim nastavlja na sjeverozapad 

sijekući  u pravoj liniji parcele k.č. 806/21, 806/17, 806/1 i dolazi u tromeñu parcela k.č. 

806/1, 372/1 i 818/8. Granica obuhvata nastavlja na sjeverozapad idući parcelom k.č. 

372/1(obuhvata je) i dolazi u tačku br.57 koja ima koordinate y=6532188, x=4859951, 

potom ide na sjever, te sjeverozapad preko parcela k.č. 372/1, 366/1, 372/1(koordinate 

prelomnih tačaka: br.58 y=6532216, x=4860023; br.59 y=6532133, x=4860106; br.60 

y=6532032, x=4860162; br.61 y=6531937, x=4860194) i dolazi u četveromeñu parcela 

k.č. 371, 372/1, 324/2, 323/2, potom nastavlja na zapad idući meñama parcela k.č. 324/2 i 

324/1 (obuhvata ih) i dolazi do mjesta odakle je opis obuhvata granice i  počeo.  

Sve naprijed navedene parcele se nalaze u K.O. Sarajevo VI, K.O. Sarajevo VII, Općina 

Centar; K.O. Novo Sarajevo I, Općina Novo Sarajevo; K.O. Kobilja Glava, Općina 

Vogošća. 

Opis granice rañen na katastarskim planovima razmjere  R=1:1000. 

Površina plana iznosi P=42,57 ha. 

Grafički prilozi sa ucrtanom granicom Izmjene i dopuna UP u razmjeri 1: 8000 sastavni 

dio su ove Odluke. 

 

Vremenski period za koji  
se Izmjene i dopune UP donose 

Član 3. 

 

Izmjene i dopune UP se donose za period od 2013. do 2015. godine. 

 
Smjernice za izradu Izmjena i dopuna UP  

Član 4. 

 

Usmjerenje za izradu Izmjena i dopuna UP je da se, u granicama obuhvata iz člana 2. ove 

Odluke, a na osnovu pokrenutih inicijativa, u skladu sa pozitivnim stručnim 

opredjeljenjima, definiše trasa Južne longitudinale i I trasverzale.  

Inicijative za Izmjenu i dopunu UP pokrenuli su: 

- Inicijativa Općinskog vijeća Općine Novo Sarajevo broj 01-02-235/09 od 

10.04.2009. godine, upućena Vladi Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Vlada), 

Ministarstvu prostornog ureñenja i zaštite okoliša (u daljem tekstu: Ministarstvo) i 

Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Zavod), 

- Inicijativa Direkcije za puteve Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo broj 04-

07-27/AZK od 24.11.2011. godine, 

- Dopuna Inicijative  broj 04-07-27/AZK od 14.03.2012. godine. 

Inicijative su dostavljene putem Ministarstva. 

 

 

 

 

 



Rok za pripremu i izradu Izmjena i dopuna UP 
 

Član 5. 

 
Odluka o pristupanju izradi Izmjena i dopuna UP   .............................maj 2012. 

Donošenje Izmjena i dopuna UP sa odlukom o provoñenju  ............ januar 2013. 

 

 

 

 

Način osiguranja sredstava 
Član 6. 

 

Izmjene i dopune UP rade se kao vanprogramska aktivnosti Zavoda za 2012. godinu, a za 

samu izradu Izmjena i dopuna UP nisu potrebna posebna dodatna sredstva za studije, 

materijalne troškove, kao i sredstva za angažovanje eksperata iz pojedinih oblasti.  

Vlada će obezbijediti potrebna sredstva za Savjet Plana iz Budžeta Ministarstva u skladu 

sa važećim zakonskim i podzakonskim propisima kojima se ureñuju naknade za rad 

stručnih tijela Vlade.  

 

Nosilac pripreme Izmjena i dopuna UP i  
Nosilac izrade Izmjena i dopuna UP 

Član 7. 

 

Nosilac pripreme za izradu Izmjena i dopuna UP je Vlada (u daljem tekstu: Nosilac 

pripreme Plana). 

Nosilac pripreme Plana će osigurati saradnju i usaglašavanje stavova sa svim subjektima 

planiranja. 

 

Član 8. 

 

Nosilac izrade Izmjena i dopuna UP je Zavod (u daljem tekstu: Nosilac izrade Plana). 

 

Savjet Izmjena i dopuna UP  
Član 9. 

 

Nosilac pripreme za izradu Izmjena i dopuna UP će odmah nakon donošenja ove Odluke, 

a najkasnije u roku od 30 dana imenovati Savjet Izmjena i dopuna UP. 

 

Javna rasprava i donošenje Izmjena i dopuna UP 
Član 10. 

 

Nosilac pripreme Plana će Nacrt  Izmjena i dopuna UP staviti na javni uvid i raspravu u 

trajanju od 30 dana. 

Detalje javnog uvida i rasprave, Nosilac pripreme Plana će oglasiti putem sredstava 

javnog informisanja. 



Nakon sumiranja rezultata javne rasprave Nosilac pripreme Plana će, putem Nosioca 

izrade Plana  pripremiti  Prijedlog Izmjena i dopuna UP i dostaviti ga Skupštini Kantona 

Sarajevo (u daljem tekstu: Skupština) radi donošenja. 

Uz prijedlog Izmjena i dopuna UP, Nosilac pripreme Plana je dužan Skupštini dostaviti, 

uz obrazloženje, prijedloge i mišljenja na Nacrt Izmjena i dopuna UP, date kroz javnu 

raspravu, a koji nisu mogli biti prihvaćeni. 

 

Subjekti planiranja 
Član 11. 

 

Nosilac pripreme Plana dužan je osigurati saradnju i usaglašavanje stavova sa  subjektima 

planiranja, odnosno sa relevantnim učesnicima u njegovoj izradi i provoñenju, a naročito 

sa:  

nadležnim organima uprave, društvima i drugim pravnim licima nadležnim za 

vodoprivredu, saobraćaj, energetiku, zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeña, 

zaštitu okoliša, društvima i drugim pravnim licima nadležnim za komunalne djelatnosti, 

predstavnicima vjerskih zajednica i drugih nevladinih organizacija, vlasnicima i 

korisnicima prostora, te pribaviti mišljenja i saglasnosti nadležnih organa i organizacija 

na koje ih zakon obavezuje. 

 
 
 
Ostale odredbe 

Član 12. 

 

Nosilac izrade Plana dužan je izraditi Izmjene i dopune UP u skladu sa zakonima, 

propisima donesenim na osnovu zakona, te u skladu sa ovom Odlukom i svim drugim 

relevantnim propisima i podacima koji su značajni za urbano područje Sarajevo. 

 
Član 13. 

 
Kod pripreme i izrade Izmjena i dopuna UP primjenjivaće se “Uredba o jedinstvenoj 

metodologiji za izradu planskih dokumenata“ (“Službene novine Federacije BiH” br. 

63/04, 50/07 i 84/10), a ukoliko se, u toku izrade Izmjena i dopuna UP donese poseban 

akt o jedinstvenoj metodologiji za izradu planova prostornog ureñenja, primjenjivaće se 

taj akt.  

 

Član 14. 

 

Vlada, kao Nosilac pripreme Plana, putem ministarstava Kantona obezbijediti će uslove 

da se Nosiocu izrade Plana stavi na raspolaganje dokumentacija relevantna za izradu 

Izmjena i dopuna UP, a naročito dokumentacija plana šireg područja, planovi razvoja 

saobraćaja, privrede, strategija zaštite okoliša, podaci o geološkim osobinama terena i dr. 

 

 

 



Član 15. 

 

Nosilac izrade Plana dužan je Prijedlog Izmjena i dopuna UP izraditi u skladu sa 

podacima koji su mu stavljeni na raspolaganje i pribavljeni od nadležnih organa i 

organizacija u toku rada na izradi Izmjena i dopuna UP, a od značaja su za prostorno 

ureñenje u granicama obuhvata Izmjena i dopuna UP.  

Nosilac izrade Plana mora osigurati usaglašenost Izmjena i dopuna UP sa Prostornim 

planom Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ br. 26/06 i 4/11).  

 

 

 

 

Član 16. 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenim novinama 

Kantona Sarajevo”. 

 

 

Broj: _______________                                                        Predsjedavajuća 

Datum, _________________                                       Skupštine Kantona Sarajevo      

 

                                                                                                Mirjana Malić 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 

 

Pravni osnov 
 

Ustavni osnov za donošenje Izmjena i dopuna Urbanističkog plana Grada Sarajeva za 

urbano područje Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad, Ilidža i 

Vogošća) za period od 1986. do 2015. je član 18. stav 1. tačka b) Ustava Kantona 

Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo” br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 

28/04) prema kojem je Skupština Kantona Sarajevo nadležna za donošenje zakona i 

drugih propisa u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona. 

Zakonski osnov su odredbe članova 40. stav 1. Zakona o prostornom ureñenju (“Službene 

novine Kantona Sarajevo” broj 7/05) prema kojim Skupština Kantona prethodno donosi 

odluku o pristupanju izradi, odnosno izmjeni  plana prostornog ureñenja. 

 

Razlozi donošenja odluke 
 

Vlada Kantona Sarajevo je svojim Zaključkom broj 02-23-5265-17/12 od 08.03.2012. 

godine zadužila Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo da u što kraćem roku 

izradi i dostavi Vladi Kantona Sarajevo: 

- Program i plan aktivnosti za pripremu i izradu Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 

Grada Sarajeva za urbano područje Sarajevo, 

- Prijedlog Odluke o pristupanju izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana Grada 

Sarajeva za urbano područje Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad, 

Ilidža i Vogošća) za period 1986. do 2015. godine na osnovu svih prispjelih 

inicijativa a u skladu sa odredbama Zakona o prostornom ureñenju i Uredbom o 

jedinstvenoj metodologiji za izradu dokumenata prostornog ureñenja, 

- Prijedlog Odluke o formiranju Savjeta Plana koji će sadržavati broj članova Savjeta i 

neophodne stručne kvalifikacije članova Savjeta Plana. 

Izmjene i dopune UP neće bitno uticati na osnovnu koncepciju Urbanističkog plana 

Grada Sarajeva za urbano područje Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi 

Grad, Ilidža i Vogošća) za period od 1986. do 2015. godine i predlaže se da se iste 

donesu u redovnoj zakonskoj proceduri.  

Izmjene i dopune Urbanističkog plana  se odnose na područje za koje se treba donijeti 

prostorno-planski dokument kao osnova za dalje aktivnosti u cilju aktiviranja sredstava 

namijenjenih za realizaciju dijela Južne longitudinale i I transverzale.  

Inicijative za Izmjenu i dopunu UP pokrenuli su: 

- Inicijativa Općinskog vijeća Općine Novo Sarajevo broj 01-02-235/09 od 

10.04.2009. godine, upućena Vladi Kantona Sarajevo, Ministarstvu prostornog 

ureñenja i zaštite okoliša i Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo, 

- Inicijativa Direkcije za puteve Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo broj 04-

07-27/AZK od 24.11.2011. godine, 

- Dopuna Inicijative  broj 04-07-27/AZK od 14.03.2012. godine. 

Inicijative su dostavljene putem Ministarstva prostornog ureñenja i zaštite okoliša 

Kantona Sarajevo. 

 



Sredstva 
 
Izmjene i dopune UP rade se kao vanredna programska aktivnosti Zavoda za planiranje 

razvoja Kantona Sarajevo za 2012. godini, a za samu izradu Izmjena i dopuna UP nisu 

potrebna posebna dodatna sredstva za studije, materijalne troškove, kao i sredstva za 

angažovanje eksperata iz pojedinih oblasti.  

Vlada Kantona Sarajevo će obezbijediti potrebna sredstva za Savjet Plana iz Budžeta 

Ministarstva prostornog ureñenja u skladu sa važećim zakonskim i podzakonskim 

propisima kojima se ureñuju naknade za rad stručnih tijela Vlade Kantona Sarajevo.  



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 



 


